АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2020г.                             № 116                          х. Верхний Митякин

Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Красновского сельского поселения Тарасовского района

на 2021 – 2023 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 22 решения Собрания депутатов Красновского сельского поселения от 08.06.2018 № 74 «О бюджетном процессе в Красновском сельском поселении», а также постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 18.06.2020 № 61 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Красновского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Администрация Красновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2021 – 2023 годы согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Красновского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения на 2021 – 2023 годы.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красновского сельского поселения                                 Г.В. Бадаев
Приложение

к постановлению Администрации Красновского сельского поселения
от 02.11.2020 № 116
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Красновского сельского поселения
 Тарасовского района на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 –2020 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах

Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Красновского сельского поселения Тарасовского района, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Красновского сельского поселения Тарасовского района.

Динамика основных показателей бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района в 2019 году имела положительную тенденцию.

В 2019 году объем доходов составил 17 413,5 тыс. рублей, с темпом роста к плановым назначениям 110,2 %. Расходы составили 17 305,0 тыс. рублей, исполнение составило 100,0 % к плановым назначениям. Профицит бюджета составил 108,5 тыс. рублей. Задолженность по обязательствам бюджета отсутствует.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района исполнены в сумме 13 218,2 тыс. рублей, или 113,9 процентов к плановым назначениям за отчетный период, к аналогичному периоду 2018 года объем доходов увеличился на 2 041,2 тыс. рублей или на 15,4 процента.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Красновского сельского поселения Тарасовского района.

Бюджетные расходы отмечались социальной направленностью.

Расходы на образование, спорт, культуру, социальную политику ежегодно составляют более 1/3 расходов бюджета. В 2019 году их объем составил 5 800,7 тыс. рублей и составил 100 процента от плановых показателей.

В рамках планирования и исполнения бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Красновского сельского поселения Тарасовского района. За 2019 год расходы по 8 муниципальным программам Красновского сельского поселения Тарасовского района составили 6 944,4 тыс. рублей, что составляет 100,0 процента к годовым плановым назначениям и 55,7 процента от фактического исполнения всех расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района. К аналогичному периоду прошлого года произошло увеличение на 18,8 процента.

Организация межбюджетных отношений с бюджетом Тарасовского района обеспечивалась посредством заключения соглашений с Администрацией Тарасовского района, в том числе по предоставлению иных межбюджетных трансфертов. Объем безвозмездных поступлений из бюджета Тарасовского района в бюджет Красновского сельского поселения Тарасовского района составил в 2019 году 1 578,6 тыс. рублей, или 100,0 процента к годовому плану, к аналогичному периоду прошлого года-41,6 процента.

За период I полугодия 2020 г. исполнение бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района по доходам составило 11 233,3 тыс. рублей, или 67,0 процентов к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 9 641,5 тыс. рублей, или 51,4 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района по итогам I полугодия 2020 г. исполнены в объеме 7 872,3 тыс. рублей, или 66,7 процента плановых назначений.
Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета Красновского поселения Тарасовского района.

В этих целях продолжено выполнение Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга, в Красновском сельском поселении Тарасовского района до 2024 года, утвержденного постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 10.06.2019 № 59.
Продолжены мероприятия по обеспечению открытости бюджетных данных. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для информирования населения продолжится размещение брошюры «Бюджет для граждан».

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

Продолжится реализация взятой за основу в 2020 году бюджетной политики. Первоочередными задачами на 2021 – 2023 годы будут являться предсказуемость и устойчивость бюджетной системы, качественное
и эффективное муниципальное управление, стабильность налоговых
и неналоговых условий, инвестирование в человеческий капитал.

Приоритетным направлением Администрации Красновского сельского поселения Красновского сельского поселения в сфере налоговой политики будет являться создание благоприятных условий для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости бюджета Красновского сельского поселения Красновского сельского поселения Тарасовского района собственными доходами в полном объеме и недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента интеграции стратегического целеполагания, бюджетного планирования и операционного управления.

Основное внимание при исполнении бюджета будет уделено операционной эффективности бюджетных расходов. Это – безусловное соблюдение бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок, своевременность заключения муниципальных контрактов, обеспечение контроля на всех этапах исполнения бюджета.

Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета:

 увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;

 оптимизация бюджетных расходов;

 совершенствование межбюджетных отношений на местном уровне;

утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений
по объему дефицита бюджета и муниципальному долгу Красновского сельского поселения Тарасовского района.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования бюджетного процесса и налоговой политики Красновского сельского поселения Тарасовского района

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться с учетом изменения бюджетного законодательства
на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

В целях дальнейшего совершенствования межбюджетного регулирования на региональном и местном уровнях планируется принятие ряда положений бюджетного законодательства, расширяющих и уточняющих бюджетные полномочия публично-правовых образований в данной сфере, регулирующих вопросы предоставления межбюджетных трансфертов (форм, условий, порядков предоставления), введения ограничений, связанных с предоставлением межбюджетных трансфертов и контролем за их соблюдением.

После внедрения на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет пересмотрен действующий в Красновского сельского поселения порядок оценки региональных налоговых льгот.

На основании бюджетного законодательства предусмотрены меры персональной ответственности за недостижение установленных показателей.

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Прозрачность и возможность контроля будут обеспечены посредством увязки направлений расходов с измеримыми результатами муниципальных проектов.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:
 уточнены порядки применения (изменения, отказа от применения) бюджетных мер принуждения и исполнения соответствующих решений;

утвержден порядок проведения анализа исполнения бюджетных полномочий органов муниципального финансового контроля;

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;

совершенствование риск-ориентированных подходов к планированию контрольной деятельности;
усовершенствована нормативно-правовая база в целях установления единых для всех уровней бюджетной системы федеральных стандартов внутреннего финансового аудита (и единых подходов к мониторингу качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств);
совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств перед гражданами в полном объеме.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Красновского сельского поселения Тарасовского района с учетом интеграции в них федеральных и региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

замещение расходов бюджета Красновского сельского поселения, направляемых муниципальным бюджетным учреждениям Красновского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

совершенствование межбюджетных отношений.

В целях повышения эффективности управления средствами бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района в системе казначейского обслуживания с 2021 года будут введены новации.

 Казначейское обслуживание будет осуществляться на казначейских счетах для осуществления и отражения операций: на едином счете бюджета, по учету и распределению поступлений, с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, а также с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями.

4. Повышение прозрачности

и открытости бюджетного процесса
В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов продолжится реализация проектов, обеспечивающих наполнение информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проектам решений о бюджете Красновского сельского поселения Тарасовского района и об отчете об исполнении бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района, а также продолжится актуализация информации в наглядной и доступной для граждан форме «Бюджет для граждан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, в предстоящем периоде предусмотрена возможность более широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.
	Глава Администрации
Красновского сельского поселения

	Г.В. Бадаев

PAGE